
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 04/04/2025 | Edição: 65 | Seção: 1 | Página: 43

Órgão: Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos/Secretaria de Gestão de Pessoas

INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP/MGI Nº 133, DE 31 DE MARÇO DE 2025

Altera a Instrução Normativa SGP/MGI nº 30, de 27 de janeiro
de 2025, que consolida as orientações expedidas pelo órgão
central do Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal -
Sipec e orienta as unidades de gestão de pessoas quanto à
acumulação remunerada de cargos, empregos e funções
públicas e a percepção cumulativa dos proventos e pensões
decorrentes, por servidores, empregados públicos,
aposentados e pensionistas da administração pública federal
direta, autárquica e fundacional.

A SECRETÁRIA SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas atribuições que lhe confere o art. 30, caput, incisos II,
III e VIII, do Anexo I do Decreto nº 12.102, de 8 de julho de 2024, resolve:

Art. 1º A Instrução Normativa SGP/MGI nº 30, de 27 de janeiro de 2025, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 24-A. Ficam declarados exauridos:

I - Memorando nº 12/2002/COGLE/SRH/MP;

II - Memorando nº 41/COGLE/SRH/MP;

III - Memorando nº 11/2003/COGLE/SRH/MP;

IV - Memorando nº 90/2003/COGES/SRH/MP;

V - Memorando nº 57/2006/COGES/SRH/MP;

VI - Memorando nº 11/2007/COGES/SRH/MP;

VII - Memorando nº 53/2007/COGES/DENOP/SRH/MP;

VIII - Memorando nº 56/2007/COGES/DENOP/SRH/MP;

IX - Memorando nº 63/2007/COGES/DENOP/SRH/MP;

X - Memorando nº 4/DENOP-MP;

XI - Memorando nº 5/DENOP-MP;

XII - Memorando nº 3/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

XIII - Memorando nº 07/2007/COGES/DENOP/SRH/MP, de 31 de janeiro de 2007;

XIV - Despacho S/N - Processo nº 10199.105970/2019-01;

XV - Despacho S/N - Tecnicidade do cargo de Técnico SD;

XVI - Despacho S/N - Processo nº 19726.002441/2010-79;

XVII - Despacho S/N - Processo nº 19975.122418/2019-04;

XVIII - Despacho S/N - Processo nº 14021.111549/2019-11;

XIX - Despacho S/N - Processo nº 35443.000237/2013-99;

XX - Despacho S/N - Processo nº 25410.002690/2012-82;

XXI - Despacho nº 9/2017/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP;

Instrução Normativa SGP/MGI nº 133, de 31 de março de 2025 - Instrução Normativa SGP/MGI nº ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/instrucao-normativa-sgp/mgi-n-133-de-31-de-marco-de-2025-621...

1 of 15 09/04/2025, 07:41



XXII - Despacho nº 19/2016/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP;

XXIII - Despacho nº 69/2016/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP;

XXIV - Despacho Nº 82/2016/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP;

XXV - Despacho Nº 129/2016/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP;

XXVI - Despacho Nº 137/2016/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP;

XXVII - Despacho Nº 146/2016/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP;

XXVIII - Despacho Nº 151/2016/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP;

XXIX - Despacho Nº 157/2016/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP;

XXX - Despacho Nº 162/2016/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP;

XXXI - Despacho Nº 194/2016/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP;

XXXII - Despacho Nº 195/2016/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP;

XXXIII - Despacho N º 196/2016/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP;

XXXIV - Despacho Nº 202/2016/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP;

XXXV - Despacho Nº 207/2016/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP;

XXXVI - Despacho N° 220/2016/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP;

XXXVII - Despacho Nº 267/2016/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP;

XXXVIII - Despacho S/N - Processo nº 23317.000402/2016-11;

XXXIX - Despacho Nº 11/2014;

XL - Despacho Nº 13/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

XLI - Despacho Nº 154/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

XLII - Despacho Nº 182/1014;

XLIII - Despacho Nº 183/2014;

XLIV - Despacho Nº 243/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

XLV - Despacho Nº 963/DIPCC/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

XLVI - Despacho Nº 6/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

XLVII - Despacho Nº 176/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

XLVIII - Despacho Nº 288/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

XLIX - Despacho Nº 815/2013/CGNOP/DENOP/SEGEP/MP;

L - Despacho Nº 819/2013;

LI - Despacho Nº 926/2014;

LII - Despacho Nº 942/2014/DIPCC/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LIII - Despacho Nº 943/2014/DIPCC/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LIV - Despacho Nº 944/2014/DIPCC/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LV - Despacho Nº 945/2014/DIPCC/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LVI - Despacho Nº 946/2014/DIPCC/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LVII - Despacho Nº 947/DIPCC/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LVIII - Despacho Nº 962/2014/DIPCC/CGNODENOP/SEGEP/MP;

LIX - Despacho Nº 1052/2014/DIPCC/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LX - Despacho Nº 1060/2014/DIPCC/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LXI - Despacho Nº 1061/2014/DIPCC/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

Instrução Normativa SGP/MGI nº 133, de 31 de março de 2025 - Instrução Normativa SGP/MGI nº ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/instrucao-normativa-sgp/mgi-n-133-de-31-de-marco-de-2025-621...

2 of 15 09/04/2025, 07:41



LXII - Despacho Nº 1159/2014/DIPCC/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LXIII - Despacho Nº 1235/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LXIV - Despacho Nº 649/2014;

LXV - Despacho Nº 652/2014;

LXVI - Despacho Nº 60/CGNOR/2014;

LXVII - Despacho Nº 1089/2013;

LXVIII - Despacho Nº 1003/2013;

LXIX - Despacho Nº 643/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LXX - Despacho Nº 650/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LXXI - Despacho Nº 11/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LXXII - Despacho Nº 21/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LXXIII - Despacho Nº 29/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LXXIV - Despacho Nº 62/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LXXV - Despacho Nº 635/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LXXVI - Despacho Nº 28/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LXXVII - Despacho Nº 50/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LXXVIII - Despacho Nº 633/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LXXIX - Despacho Nº 636/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LXXX - Despacho Nº 468/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LXXXI - Despacho S/N - Processo nº 52006.002072/2012-87;

LXXXII - Despacho Nº 750/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

LXXXIII - Despacho Nº 338/2013;

LXXXIV - Despacho Nº 240/2013;

LXXXV - Despacho Nº 462/2013;

LXXXVI - Despacho Nº 460/2013;

LXXXVII - Despacho Nº 1001/2013;

LXXXVIII - Despacho Nº 872/2014;

LXXXIX - Despacho Nº 873/2014;

XC - Despacho Nº 886/2014;

XCI - Despacho Nº 1009/2014;

XCII - Despacho Nº 1165/2014;

XCIII - Despacho S/N - Processo nº 25003.002114/2006-99;

XCIV - Despacho S/N - Processo nº 04500.003116/2006-14;

XCV - Despacho S/N - Processo nº 04500.015775/2010-80;

XCVI - Despacho S/N - Processo nº 04500.001582/2004-01;

XCVII - Despacho S/N - Processo nº 04500.004645/2010-11;

XCVIII - Despacho S/N - Processo nº 04500.007630/2010-13;

XCIX - Despacho S/Nº 08007.000573/2010-65;

C - Despacho S/N - Processo nº 25000.531396/2009-18;

CI - Despacho S/N - Processo nº 33408.007273/2008-17;

Instrução Normativa SGP/MGI nº 133, de 31 de março de 2025 - Instrução Normativa SGP/MGI nº ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/instrucao-normativa-sgp/mgi-n-133-de-31-de-marco-de-2025-621...

3 of 15 09/04/2025, 07:41



CII - Despacho S/N - Processo nº 25001.032259/2006-34;

CIII - Despacho S/N - Processo nº 04500.000944/2006-09;

CIV - Despacho S/N - Processos diversos;

CV - Despacho S/N - Processos diversos - INSS;

CVI - Despacho S/N - Processo nº 04500.002624/2008-47;

CVII - Despacho S/N - Processo nº 00594.000056/2008-97;

CVIII - Despacho S/N º 33408.000324/2006-18;

CIX - Despacho S/N - Processo nº 25380.000155/2007-24;

CX - Despacho S/N - Processo nº 04500.006124/2008-84;

CXI - Despacho S/N - Processo nº 59403.000212/2007-81;

CXII - Despacho S/N - Processo nº 35346.000063/2006-33;

CXIII - Despacho S/N - Processo nº 33374.009537/2008-10;

CXIV - Despacho S/N - Processos diversos - Cat. Profissional;

CXV - Despacho S/N - Processo nº 25000.106604/2004-21;

CXVI - Despacho S/N - Processo nº 10166.008839/2008-12;

CXVII - Despacho S/N - Processo nº 03604.003331/1999-02;

CXVIII - Despacho S/N - Processo nº 10768.010876/1997-70;

CXIX - Despacho S/N - Processo nº 04500.000729/2008-61;

CXX - Despacho S/N - Processo nº 10480.000663/2007-15;

CXXI - Despacho S/N - Processo nº 04500.006380/2007-91;

CXXII - Despacho S/N - Processo nº 04500.008554/2004-15;

CXXIII - Despacho S/N - Processo nº 03604.003331/99-1;

CXXIV - Despacho S/N - Processo nº 04500.000404/2007-06;

CXXV - Despacho S/N - Processo nº 33374.007502/1989-12;

CXXVI - Despacho S/N - Processo nº 33374.010248/1990-83;

CXXVII - Despacho S/N - Processo nº 33374.007493/1989-15;

CXXVIII - Despacho S/N - Processo nº 33374.007497/1989-76;

CXXIX - Despacho S/Nº - Processo nº 33374.007528/1989-06;

CXXX - Despacho S/N - Processo nº 33374.007517/1989-81;

CXXXI - Despacho S/N - Processo nº 33374.07551/1989-10;

CXXXII - Despacho S/N - Processo nº 35069.00026/2006-06;

CXXXIII - Despacho S/N - Processo nº 33383.069280/1989-12;

CXXXIV - Despacho S/N - Processo nº 46021.000699/2005-83;

CXXXV - Despacho S/N - Processo nº 25000.123439/2006-34;

CXXXVI - Despacho S/N - Processo nº 25000.0109300/2003-35;

CXXXVII - Despacho S/N - Processo nº 23063.002186/2005-15;

CXXXVIII - Despacho S/N - Processo nº 23079.006256/1999-35;

CXXXIX - Despacho S/N - Processo nº 23079.002190/2003-42;

CXL - Despacho S/N - Processo nº 25031.003937/1995-62;

CXLI - Despacho S/N - Processo nº 25031.004374/1995-57;

Instrução Normativa SGP/MGI nº 133, de 31 de março de 2025 - Instrução Normativa SGP/MGI nº ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/instrucao-normativa-sgp/mgi-n-133-de-31-de-marco-de-2025-621...

4 of 15 09/04/2025, 07:41



CXLII - Despacho S/N - Processo nº 25009.000749/2003-59;

CXLIII - Despacho S/N - Processo nº 25001.024408/2005-19;

CXLIV - Despacho S/N - Processo nº 25009.000749/2003-59;

CXLV - Despacho S/N - Processo nº 25001.013459/2003-45;

CXLVI - Despacho S/N - Processo nº 23118.000450/2003-31;

CXLVII - Despacho S/N - Processo nº 23079.002190/2003-42;

CXLVIII - Despacho S/N - Processo nº 23066.046046/2005-94;

CXLIX - Despacho S/N - Processo nº 25009.000749/2003-59 e outro;

CL - Despacho S/N - Processo nº 25009.000749/2003-59 - outro;

CLI - Despacho S/N - Processo nº 23103.000422/2004-64;

CLII - Despacho S/N - Processo nº 23066.018381/2003-75;

CLIII - Despacho S/N - Processo nº 23062.002346/2003-74 e outro;

CLIV - Despacho S/N - Processo nº 23027.000236/98-11;

CLV - Despacho S/N - Processo nº 23044002087/2004-81;

CLVI - Despacho S/N - Processo nº 10768.010876/1997-70;

CLVII - Despacho S/N - Processo nº 03604.002939/2002-23;

CLVIII - Despacho S/N - Processo nº 04500.004601/2006-13;

CLIX - Despacho S/N - Processo nº 04500.000572/2006-11;

CLX - Despacho S/N - Processo nº 04500.003130/2006-18;

CLXI - Despacho S/N - Processo nº 04500.001803/2004-33;

CLXII - Despacho S/N - Processo nº 04500.001582/2004-01;

CLXIII - Despacho S/N - Processo nº 04500.001530/2005-16;

CLXIV - Despacho S/N - Processo nº 03000.001684/2003-14;

CLXV - Despacho S/N - Processo nº 03000.001850/2006-17;

CLXVI - Despacho S/N - Processo nº 46010.002414/2005-78;

CLXVII - Despacho S/N - Processo nº 03604.002759/98-85;

CLXVIII - Despacho S/N - Processo nº 04500.000012/2005-77;

CLXIX - Despacho S/N - Processo nº 23063.000909/2003-80;

CLXX - Despacho S/N - Processo nº 23079.038392/2003-51;

CLXXI - Despacho S/N - Processo nº 10166.010421/2004-41;

CLXXII - Despacho S/N - Processo nº 03613.000053/2002-81;

CLXXIII - Despacho S/N - Processo nº 08650.000843/2003-14;

CLXXIV - Despacho S/N - Processo nº 04500.003418/2005-10 e outro;

CLXXV - Despacho S/N - Processo nº 23106.003751/2003-55;

CLXXVI - Despacho S/N - Processo nº 46010.002414/2005-76;

CLXXVII - Despacho S/N - Processo nº 25010.000287/2002-50;

CLXXVIII - Despacho S/N - Processo nº 04500.001426/2004-32;

CLXXIX - Despacho S/N - Processo nº 23104.009344/2004-53;

CLXXX - Despacho S/N - Processo nº 03604.008515/2003-06;

CLXXXI - Despacho S/N - Processo nº 025472.2003-26;

Instrução Normativa SGP/MGI nº 133, de 31 de março de 2025 - Instrução Normativa SGP/MGI nº ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/instrucao-normativa-sgp/mgi-n-133-de-31-de-marco-de-2025-621...

5 of 15 09/04/2025, 07:41



CLXXXII - Despacho S/N - Processo nº 25180.002118/2001-11;

CLXXXIII - Despacho S/N - Processo nº 08620.000691/2004-98;

CLXXXIV - Despacho S/N - Processo nº 02001.001830/2005-92;

CLXXXV - Despacho S/N - Processo nº 04500.000812/2004-15;

CLXXXVI - Despacho S/N - Processo nº 25007.00076/2003-57;

CLXXXVII - Despacho S/N - Processo nº 54000.002877/2000-65;

CLXXXVIII - Despacho S/N - Processo nº 33383.100747/1992-97;

CLXXXIX - Despacho S/N - Processo nº 23049.007138/2006-82;

CXC - Despacho S/N - Processo nº 10611.000023/2006-83;

CXCI - Despacho S/N - Processo nº 25000.028785/2002-86;

CXCII - Despacho S/N - Processo nº 23090.002734/2005-80;

CXCIII - Despacho S/N - Processo nº 10983.001374/2005-01;

CXCIV - Despacho S/N - Processo nº 10467.000359/2001-42;

CXCV - Despacho S/N - Processo nº 08650.000843/2003-14;

CXCVI - Despacho nº 1049, de 10 de dezembro de 2013;

CXCVII - Nota Informativa Nº 97/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CXCVIII - Nota Informativa Nº 123/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CXCIX - Nota Informativa Nº 9/2010/DENOP/SRH/MP;

CC - Nota Informativa Nº 11/2010/DENOP/SRH/MP;

CCI - Nota Informativa Nº 455/2010/COGES/DENOP/SRH/MP;

CCII - Nota Informativa Nº 457/2010/COGES/DENOP/SRH/MP;

CCIII - Nota Informativa Nº 521/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

CCIV - Nota Informativa Nº 529/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

CCV - Nota Informativa Nº 541/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

CCVI - Nota Informativa Nº 542/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

CCVII - Nota Informativa Nº 586/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

CCVIII - Nota Informativa Nº 587/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

CCIX - Nota Informativa Nº 623/2010/COGES/DENOP/SRH/MP;

CCX - Nota Informativa Nº 11/2011/DENOP/SRH/MP;

CCXI - Nota Informativa Nº 17/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

CCXII - Nota Informativa Nº 47/2011/DENOP/SRH/MP;

CCXIII - Nota Informativa Nº 50/2011/DENOP/SRH/MP;

CCXIV - Nota Informativa Nº 66/2011/DENOP/SRH/MP;

CCXV - Nota Informativa Nº 108/2011/DENOP/SRH/MP;

CCXVI - Nota Informativa Nº 123/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

CCXVII - Nota Informativa Nº 130/2011/DENOP/SRH/MP;

CCXVIII - Nota Informativa Nº 147/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXIX - Nota Informativa Nº 197/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

CCXX - Nota Informativa Nº 276/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

CCXXI - Nota Informativa Nº 379/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

Instrução Normativa SGP/MGI nº 133, de 31 de março de 2025 - Instrução Normativa SGP/MGI nº ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/instrucao-normativa-sgp/mgi-n-133-de-31-de-marco-de-2025-621...

6 of 15 09/04/2025, 07:41



CCXXII - Nota Informativa Nº 401/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

CCXXIII - Nota Informativa Nº 412/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

CCXXIV - Nota Informativa Nº 430/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

CCXXV - Nota Informativa Nº 433/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

CCXXVI - Nota Informativa Nº 487/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

CCXXVII - Nota Informativa Nº 526/2013/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

CCXXVIII - Nota Informativa Nº 549/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

CCXXIX - Nota Informativa Nº 754/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

CCXXX - Nota Informativa Nº 45/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXXXI - Nota Informativa Nº 88/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXXXII - Nota Informativa Nº 185/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXXXIII - Nota Informativa Nº 186/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXXXIV - Nota Informativa Nº 187/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXXXV - Nota Informativa Nº 234/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXXXVI - Nota Informativa Nº 237/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXXXVII - Nota Informativa Nº 242/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXXXVIII - Nota Informativa Nº 257/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXXXIX - Nota Informativa Nº 258/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXL - Nota Informativa Nº 298/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXLI - Nota Informativa Nº 259/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXLII - Nota Informativa Nº 292/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXLIII - Nota Informativa Nº 293/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXLIV - Nota Informativa Nº 294/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXLV - Nota Informativa Nº 296/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXLVI - Nota Informativa Nº 299/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXLVII - Nota Informativa Nº 300/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXLVIII - Nota Informativa Nº 301/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXLIX - Nota Informativa Nº 303/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCL - Nota Informativa Nº 305/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLI - Nota Informativa Nº 307/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLII - Nota Informativa Nº 310/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLIII - Nota Informativa Nº 311/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLIV - Nota Informativa Nº 319/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLV - Nota Informativa Nº 320/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLVI - Nota Informativa Nº 321/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLVII - Nota Informativa Nº 323/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLVIII - Nota Informativa Nº 324/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLIX - Nota Informativa Nº 402/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLX - Nota Informativa Nº 405/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXI - Nota Informativa Nº 431/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

Instrução Normativa SGP/MGI nº 133, de 31 de março de 2025 - Instrução Normativa SGP/MGI nº ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/instrucao-normativa-sgp/mgi-n-133-de-31-de-marco-de-2025-621...

7 of 15 09/04/2025, 07:41



CCLXII - Nota Informativa Nº 441/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXIII - Nota Informativa Nº 442/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXIV - Nota Informativa Nº 445/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXV - Nota Informativa Nº 446/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXVI - Nota Informativa Nº 447/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXVII - Nota Informativa Nº 461/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXVIII - Nota Informativa Nº 529/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXIX - Nota Informativa Nº 548/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXX - Nota Informativa Nº 555/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXXI - Nota Informativa Nº 557/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXXII - Nota Informativa Nº 619/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXXIII - Nota Informativa Nº 624/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXXIV - Nota Informativa Nº 626/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXXV - Nota Informativa Nº 760/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXXVI - Nota Informativa Nº 829/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXXVII - Nota Informativa Nº 622/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXXVIII - Nota Informativa Nº 297/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXXIX - Nota Informativa Nº 302/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXXX - Nota Informativa Nº 403/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXXXI - Nota Informativa Nº 404/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXXXII - Nota Informativa Nº 439/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXXXIII - Nota Informativa Nº 443/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXXXIV - Nota Informativa Nº 458/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXXXV - Nota Informativa Nº 459/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXXXVI - Nota Informativa Nº 539/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXXXVII - Nota Informativa Nº 547/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXXXVIII - Nota Informativa Nº 549/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCLXXXIX - Nota Informativa Nº 623/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXC - Nota Informativa Nº 625/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXCI - Nota Informativa Nº 678/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXCII - Nota Informativa Nº 682/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXCIII - Nota Informativa Nº 835/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXCIV - Nota Informativa Nº 837/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXCV - Nota Informativa Nº 838/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXCVI - Nota Informativa Nº 840/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXCVII - Nota Informativa Nº 844/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXCVIII - Nota Informativa Nº 850/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCXCIX - Nota Informativa Nº 04/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCC - Nota Informativa Nº 25/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCI - Nota Informativa Nº 38/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

Instrução Normativa SGP/MGI nº 133, de 31 de março de 2025 - Instrução Normativa SGP/MGI nº ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/instrucao-normativa-sgp/mgi-n-133-de-31-de-marco-de-2025-621...

8 of 15 09/04/2025, 07:41



CCCII - Nota Informativa Nº 85/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCIII - Nota Informativa Nº 86/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCIV - Nota Informativa Nº 91/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCV - Nota Informativa Nº 113/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCVI - Nota Informativa Nº 160/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCVII - Nota Informativa Nº 180/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCVIII - Nota Informativa Nº 228/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCIX - Nota Informativa Nº 231/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCX - Nota Informativa Nº 239/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXI - Nota Informativa Nº 327/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXII - Nota Informativa Nº 328/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXIII - Nota Informativa Nº 372/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXIV - Nota Informativa Nº 385/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXV - Nota Informativa Nº 386/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXVI - Nota Informativa Nº 430/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXVII - Nota Informativa Nº 437/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXVIII - Nota Informativa Nº 475/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXIX - Nota Informativa Nº 522/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXX - Nota Informativa Nº 526/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXXI - Nota Informativa Nº 03/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXXII - Nota Informativa Nº 39/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXXIII - Nota Informativa Nº 41/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXXIV - Nota Informativa Nº 42/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXXV - Nota Informativa Nº 137/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXXVI - Nota Informativa Nº 147/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXXVII - Nota Informativa Nº 157/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXXVIII - Nota Informativa Nº 205/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXXIX - Nota Informativa Nº 209/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXXX - Nota Informativa Nº 212/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXXXI - Nota Informativa Nº 217/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXXXII - Nota Informativa Nº 242/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXXXIII - Nota Informativa Nº 260/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXXXIV - Nota Informativa Nº 272/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXXXV - Nota Informativa Nº 279/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXXXVI - Nota Informativa Nº 324/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXXXVII - Nota Informativa Nº 295/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXXXVIII - Nota Informativa Nº 316/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXXXIX - Nota Informativa Nº 348/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXL - Nota Informativa Nº 353/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXLI - Nota Informativa Nº 105/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

Instrução Normativa SGP/MGI nº 133, de 31 de março de 2025 - Instrução Normativa SGP/MGI nº ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/instrucao-normativa-sgp/mgi-n-133-de-31-de-marco-de-2025-621...

9 of 15 09/04/2025, 07:41



CCCXLII - Nota Informativa Nº 17/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXLIII - Nota Informativa Nº 33/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXLIV - Nota Informativa Nº 89/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXLV - Nota Informativa Nº 134/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CCCXLVI - Nota Informativa Nº 377/2016-MP;

CCCXLVII - Nota Informativa Nº 433/2016-MP;

CCCXLVIII - Nota Informativa Nº 1257/2016-MP;

CCCXLIX - Nota Informativa Nº 1820/2016-MP;

CCCL - Nota Informativa Nº 3632/2016-MP;

CCCLI - Nota Informativa Nº 4935/2016-MP;

CCCLII - Nota Informativa Nº 5855/2016-MP;

CCCLIII - Nota Informativa Nº 214/2017-MP;

CCCLIV - Nota Informativa Nº 350/2017-MP;

CCCLV - Nota Informativa Nº 579/2017-MP;

CCCLVI - Nota Informativa Nº 598/2017-MP;

CCCLVII - Nota Informativa Nº 642/2017-MP;

CCCLVIII - Nota Informativa Nº 807/2017-MP;

CCCLIX - Nota Informativa Nº 929/2017-MP;

CCCLX - Nota Informativa Nº 1095/2017-MP;

CCCLXI - Nota Informativa Nº 1199/2017-MP;

CCCLXII - Nota Informativa Nº 1353/2017-MP;

CCCLXIII - Nota Informativa Nº 1408/2017-MP;

CCCLXIV - Nota Informativa Nº 1966/2017-MP;

CCCLXV - Nota Informativa Nº 2447/2017-MP;

CCCLXVI - Nota Informativa Nº 4071/2017-MP;

CCCLXVII - Nota Informativa Nº 6040/2017-MP;

CCCLXVIII - Nota Informativa Nº 6175/2017-MP;

CCCLXIX - Nota Informativa Nº 7575/2017-MP;

CCCLXX - Nota Informativa Nº 8131/2017-MP;

CCCLXXI - Nota Informativa Nº 8765/2017-MP;

CCCLXXII - Nota Informativa Nº 9169/2017-MP;

CCCLXXIII - Nota Informativa Nº 10578/2017-MP;

CCCLXXIV - Nota Informativa Nº 11020/2017-MP;

CCCLXXV - Nota Informativa Nº 11088/2017-MP;

CCCLXXVI - Nota Informativa Nº 11165/2017-MP;

CCCLXXVII - Nota Informativa Nº 315/2018-MP;

CCCLXXVIII - Nota Informativa Nº 326/2018-MP;

CCCLXXIX - Nota Informativa Nº 341/2018-MP;

CCCLXXX - Nota Informativa Nº 515/2018-MP;

CCCLXXXI - Nota Informativa Nº 542/2018-MP;

Instrução Normativa SGP/MGI nº 133, de 31 de março de 2025 - Instrução Normativa SGP/MGI nº ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/instrucao-normativa-sgp/mgi-n-133-de-31-de-marco-de-2025-621...

10 of 15 09/04/2025, 07:41



CCCLXXXII - Nota Informativa Nº 597/2018-MP;

CCCLXXXIII - Nota Informativa Nº 929/2018-MP;

CCCLXXXIV - Nota Informativa Nº 1851/2018-MP;

CCCLXXXV - Nota Informativa Nº 2802/2018-MP;

CCCLXXXVI - Nota Informativa Nº 3127/2018-MP;

CCCLXXXVII - Nota Informativa Nº 3907/2018-MP;

CCCLXXXVIII - Nota Informativa Nº 4017/2018-MP;

CCCLXXXIX - Nota Informativa Nº 4133/2018-MP;

CCCXC - Nota Informativa Nº 4249/2018-MP;

CCCXCI - Nota Informativa Nº 4415/2018-MP;

CCCXCII - Nota Informativa Nº 4556/2018-MP;

CCCXCIII - Nota Informativa Nº 4563/2018-MP;

CCCXCIV - Nota Informativa Nº 4600/2018-MP;

CCCXCV - Nota Informativa Nº 4697/2018-MP;

CCCXCVI - Nota Informativa Nº 6931/2018-MP;

CCCXCVII - Nota Informativa Nº 7725/2018-MP;

CCCXCVIII - Nota Informativa Nº 16178/2018-MP;

CCCXCIX - Nota Informativa Nº 28/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME;

CD - Nota Informativa Nº 1210/2019-MP;

CDI - Nota Informativa Nº 2140/2019-MP;

CDII - Nota Informativa Nº 9485/2020/ME;

CDIII - Nota Informativa Nº 25384/2020/ME;

CDIV - Nota Informativa Nº 30035/2020/ME;

CDV - Nota Informativa Nº 30398/2020/ME;

CDVI - Nota Informativa Nº 12012/2021/ME;

CDVII - Nota Informativa Nº 502/2021/ME;

CDVIII - Nota Informativa Nº 1790/2021/ME;

CDIX - Nota Informativa Nº 1806/2021/ME;

CDX - Nota Informativa Nº 1851/2021/ME;

CDXI - Nota Informativa Nº 7805/2021/ME;

CDXII - Nota Informativa Nº 8608/2021/ME;

CDXIII - Nota Informativa Nº 278/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CDXIV - Nota Informativa Nº 282/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CDXV - Nota Informativa Nº 229/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CDXVI - Nota Informativa Nº 330/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CDXVII - Nota Informativa Nº 745/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CDXVIII - Nota Informativa Nº 806/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CDXIX - Nota Informativa Nº 851/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CDXX - Nota Informativa Nº 430/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

CDXXI - Nota Informativa Nº 129/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

Instrução Normativa SGP/MGI nº 133, de 31 de março de 2025 - Instrução Normativa SGP/MGI nº ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/instrucao-normativa-sgp/mgi-n-133-de-31-de-marco-de-2025-621...

11 of 15 09/04/2025, 07:41



CDXXII - Nota Informativa nº 269/2016-MP;

CDXXIII - Nota Informativa nº 837/2017-MP:

CDXXIV - Nota Informativa SEI nº 22628/2021/ME;

CDXXV - Nota Informativa nº 2058/2018-MP;

CDXXVI - Nota Técnica nº 863/2016-MP;

CDXXVII - Nota Técnica nº 4228/2016-MP;

CDXXVIII - Nota Técnica nº 11809/2016-MP;

CDXXIX - Nota Técnica nº 9794/2016-MP;

CDXXX - Nota Técnica Nº 19/DENOB/SRH/MP;

CDXXXI - NOTA TÉCNICA Nº 376/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDXXXII - NOTA TÉCNICA Nº 247/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDXXXIII - NOTA TÉCNICA Nº 637/2009/DENOP/SRH/MP;

CDXXXIV - NOTA TÉCNICA Nº 644/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDXXXV - NOTA TÉCNICA Nº 390/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDXXXVI - NOTA TÉCNICA Nº 229/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDXXXVII - NOTA TÉCNICA Nº 375/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDXXXVIII - NOTA TÉCNICA Nº 377/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDXXXIX - NOTA TÉCNICA Nº 1632/2021/ME;

CDXL - OFÍCIO SEI Nº 150609/2020/ME;

CDXLI - Ofício nº 72/2006/COGES/SRH/MP;

CDXLII - OFÍCIO SEI Nº 16648/2021/ME;

CDXLIII - OFÍCIO SEI Nº 33060/2019/ME;

CDXLIV - OFÍCIO SEI Nº 102467/2019/ME;

CDXLV - OFÍCIO SEI Nº 181122/2020/ME;

CDXLVI - OFÍCIO SEI Nº 221994/2020/ME;

CDXLVII - OFÍCIO SEI Nº 303314/2020/ME;

CDXLVIII - Ofício n° 229/2003-COGES/SRH/MP;

CDXLIX - OFÍCIO CIRCULAR SEI nº 1/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME;

CDL - Ofício nº 87/2001/COGLE/SRH/MP;

CDLI - OFÍCIO CIRCULAR Nº 231/2019/DIALE-SGP/MP;

CDLII - OFÍCIO CIRCULAR Nº 56/2002/SRH/MP;

CDLIII - Ofício-Circular nº 09/2002/SRH/MP;

CDLIV - OFÍCIO-CIRCULAR Nº 07, DE 28 DE JUNHO DE 1990;

CDLV - Ofício-circular nº 59/2002/SRH/MP;

CDLVI - Ofício-Circular nº 141/2007/COGES/SRH/MP, de 11 de outubro de 2007;

CDLVII - Ofício-Circular nº 22/2004/SRH, de 6 de outubro de 2004;

CDLVIII - Ofício nº 13/2002-COGLE/SRH;

CDLIX - Nota Técnica Nº12/COGEN/SRH/MP;

CDLX - Nota Técnica Nº 11/2003/COGLE/SRH;

CDLXI - Nota Técnica Nº 18/COGES/SRH/MP;

Instrução Normativa SGP/MGI nº 133, de 31 de março de 2025 - Instrução Normativa SGP/MGI nº ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/instrucao-normativa-sgp/mgi-n-133-de-31-de-marco-de-2025-621...

12 of 15 09/04/2025, 07:41



CDLXII - Nota Técnica Nº 71/2006/COGES/SRH/MP;

CDLXIII - Nota Técnica Nº 79/2006/COGES/SRH/MP;

CDLXIV - Nota Técnica Nº 29/2007/COGES/SRH/MP;

CDLXV - Nota Técnica Nº 72/2007/COGES/DENOP/SRH;

CDLXVI - Nota Técnica Nº 19/DENOP/SRH/MP;

CDLXVII - Nota Técnica Nº 98/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXVIII - Nota Técnica Nº 198/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXIX - Nota Técnica Nº 211/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXX - Nota Técnica Nº 212/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXXI - Nota Técnica Nº 229/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXXII - Nota Técnica Nº 247/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXXIII - Nota Técnica Nº 375/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXXIV - Nota Técnica Nº 376/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXXV - Nota Técnica Nº 377/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXXVI - Nota Técnica Nº 378/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXXVII - Nota Técnica Nº 380/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXXVIII - Nota Técnica Nº 381/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXXIX - Nota Técnica Nº 382/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXXX - Nota Técnica Nº 612/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXXXI - Nota Técnica Nº 644/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXXXII - Nota Técnica Nº 649/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXXXIII - Nota Técnica Nº 673/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXXXIV - Nota Técnica Nº 745/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXXXV - Nota Técnica Nº 803/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXXXVI - Nota Técnica Nº 824/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXXXVII - Nota Técnica Nº 868/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXXXVIII - Nota Técnica Nº 874/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDLXXXIX - Nota Técnica Nº 892/2009/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDXC - Nota Técnica Nº 41/2010/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDXCI - Nota Técnica Nº 122/2010/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDXCII - Nota Técnica Nº 240/2010/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDXCIII - Nota Técnica Nº 322/2010/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDXCIV - Nota Técnica Nº 501/2010/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDXCV - Nota Técnica Nº 510/2010/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDXCVI - Nota Técnica Nº 628/2010/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDXCVII - Nota Técnica Nº 700/2010/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDXCVIII - Nota Técnica Nº 732/2010/COGES/DENOP/SRH/MP;

CDXCIX - Nota Técnica Nº 874/2010/COGES/DENOP/SRH/MP;

D - Nota Técnica Nº 880/2010/COGES/DENOP/SRH/MP;

DI - Nota Técnica Nº 882/2010/COGES/DENOP/SRH/MP;

Instrução Normativa SGP/MGI nº 133, de 31 de março de 2025 - Instrução Normativa SGP/MGI nº ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/instrucao-normativa-sgp/mgi-n-133-de-31-de-marco-de-2025-621...

13 of 15 09/04/2025, 07:41



DII - Nota Técnica Nº 883/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DIII - Nota Técnica Nº 884/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DIV - Nota Técnica Nº 885/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DV - Nota Técnica Nº 886/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DVI - Nota Técnica Nº 887/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DVII - Nota Técnica Nº 888/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DVIII - Nota Técnica Nº 927/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DIX - Nota Técnica Nº 941/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DX - Nota Técnica Nº 972/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXI - Nota Técnica Nº 978/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXII - Nota Técnica Nº 17/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXIII - Nota Técnica Nº 65/2011/DENOP/SRH/MP;

DXIV - Nota Técnica Nº 71/2011/DENOP/SRH/MP;

DXV - Nota Técnica Nº 74/2011/DENOP/SRH/MP;

DXVI - Nota Técnica Nº 93/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXVII - Nota Técnica Nº 110/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXVIII - Nota Técnica Nº 114/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXIX - Nota Técnica Nº 179/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXX - Nota Técnica Nº 180/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXXI - Nota Técnica Nº 181/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXXII - Nota Técnica Nº 182/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXXIII - Nota Técnica Nº 215/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXXIV - Nota Técnica Nº 216/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXXV - Nota Técnica Nº 217/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXXVI - Nota Técnica Nº 228/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXXVII - Nota Técnica Nº 244/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXXVIII - Nota Técnica Nº 277/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXXIX - Nota Técnica Nº 285/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXXX - Nota Técnica Nº 380/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXXXI - Nota Técnica Nº 455/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXXXII - Nota Técnica Nº 457/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXXXIII - Nota Técnica Nº 504/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXXXIV - Nota Técnica Nº 506/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXXXV - Nota Técnica Nº 507/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXXXVI - Nota Técnica Nº 528/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXXXVII - Nota Técnica Nº 72/2012/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXXXVIII - Nota Técnica Nº 81/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

DXXXIX - Nota Técnica Nº 130/2012/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXL - Nota Técnica Nº 140/2012/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

DXLI - Nota Técnica Nº 362/2012/CGNOR/DENOP/SRH/MP;

Instrução Normativa SGP/MGI nº 133, de 31 de março de 2025 - Instrução Normativa SGP/MGI nº ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/instrucao-normativa-sgp/mgi-n-133-de-31-de-marco-de-2025-621...

14 of 15 09/04/2025, 07:41



DXLII - Nota Técnica Nº 38/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

DXLIII - Nota Técnica Nº 110/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

DXLIV - Nota Técnica Nº 236/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

DXLV - Nota Técnica Nº 14/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

DXLVI - Nota Técnica Nº 55/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

DXLVII - Nota Técnica Nº 77/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

DXLVIII - Nota Técnica Nº 83/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

DXLIX - Nota Técnica Nº 113/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

DL - Nota Técnica Nº 145/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

DLI - Nota Técnica Nº 175/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;

DLII - Nota Técnica Nº 141/2016-MP;

DLIII - Nota Técnica Nº 863/2016-MP;

DLIV - Nota Técnica Nº 4228/2016-MP;

DLV - Nota Técnica Nº 11950/2016-MP;

DLVI - Nota Técnica Nº 9794/2016-MP;

DLVII - Nota Técnica Nº 7964/2016-MP;

DLVIII - Nota Técnica Nº 2643/2017-MP;

DLIX - Nota Técnica Nº 3918/2017-MP;

DLX - Nota Técnica Nº 13384/2017-MP;

DLXI - Nota Técnica Nº 14940/2017-MP;

DLXII - Nota Técnica Nº 15688/2017-MP;

DLXIII - Nota Técnica Nº 435/2017-MP;

DLXIV - Nota Técnica Nº 13892/2017-MP;

DLXV - Nota Técnica Nº 561/2018-MP;

DLXVI - Nota Técnica Nº 1/2019/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME;

DLXVII - Nota Técnica Nº 39/2019/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME;

DLXVIII - Nota Técnica Nº 4979/2019/ME;

DLXIX - Nota Técnica Nº 6301/2020/ME;

DLXX - Nota Técnica Nº 24487/2020/ME;

DLXXI - Nota Técnica Nº 25964/2020/ME;

DLXXII - Nota Técnica Nº 34940/2020/ME;

DLXXIII - Nota Técnica nº 1028/2010/MP; e

DLXXIV - Nota Técnica nº 386/2009/COGES/DENOP/SRH/MP." (NR)

Art. 2º Fica acrescido aos anexos à Instrução Normativa SGP/MGI nº 30, de 27 de janeiro de
2025, de que trata o art. 23, o Anexo V, na forma do Anexo I a esta Instrução Normativa.

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

REGINA COELI MOREIRA CAMARGOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

Instrução Normativa SGP/MGI nº 133, de 31 de março de 2025 - Instrução Normativa SGP/MGI nº ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/instrucao-normativa-sgp/mgi-n-133-de-31-de-marco-de-2025-621...

15 of 15 09/04/2025, 07:41



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/04/2025 | Edição: 66 | Seção: 1 | Página: 26

Órgão: Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos/Secretaria de Gestão de Pessoas

INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP/MGI Nº 133, DE 31 DE MARÇO DE 2025

(Publicada no DOU de 4/4/2025, Seção 1)

ANEXO I (*)

(Anexo V à Instrução Normativa SGP/MGI nº 30, de 27 de janeiro de 2025)

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

Eu, ______________________________________________________, CPF nº _____________________ ou
matrícula Siape nº __________________________, declaro estar ciente dos termos da IN SGP nº 30/2025 e
de que quaisquer alterações em minha situação funcional devem ser comunicadas por mim,
imediatamente, às unidades de gestão de pessoas dos órgãos ou entidades nas quais possuo os
respectivos vínculos funcionais, sob pena de responsabilização.

_________/_______/_______ ____________________________________________________

UF/ Data Assinatura

REGINA COELI MOREIRA CAMARGOS
Secretária Substituta

Publicado nesta data, por ter sido omitido no DOU Nº 65, de 4 de abril de 2025, seção 1.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

Instrução Normativa SGP/MGI nº 133, de 31 de março de 2025 - Instrução Normativa SGP/MGI nº ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/instrucao-normativa-sgp/mgi-n-133-de-31-de-marco-de-2025-622...

1 of 1 09/04/2025, 07:38


